



„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Odszedł Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 cent., z przesyłką pocztową 12 centów; w Lwowie po 10 centów do subycia w biurze dzienników, przy ulicy Karola Ludwika 1. 8.

Prenumerata wynosi:

W miejscu	za cały rok	za kwartał	za 1 miesiąc
Pocztą w państwie austriackim	20 złr.	5 złr.	1 złr. 80 ct.
niemieckim	24 złr.	6 złr.	2 złr. 50 ct.
do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw, należących do związku pocztowego	28 złr.	7 złr.	3 złr.
Przez pocztę	32 złr.	8 złr.	3 złr.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z piędziami i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni-frankowanych nie przyjmuje się. — Reklamsów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsowa prenumerata kniagarń S. A. Kryżanowski, handel Niemojewskiego w Sukienicach, biuro dzienników Herza, handel Badera, główna trafik, handel Kretschmera, biuro dzienn. Hopassa i Salomonowej, biuro Mańkowskiej (Sukienice). — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. — Nadeszłe (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9, centralne biuro ogłoszeń ulica Kopernika 1. 11; w Pradze wydział p. Adam rue de Varenne 38, (prenumeratę p. W. Raczkowski Comberoi pod Parązem rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, E. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukas, J. Danneberg, H. Friedl (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmid & Comp.); w Frankfurcie a. M. G. L. Daube & Comp.

Kraków 5 grudnia.

Ustęp mowy tronowej, odczytanej przez ks. Hohenlohe przy otwarciu parlamentu niemieckiego, dotyczący położenia zewnętrznego, aczkolwiek nie zawiera nowego, jaśniejszego przecięcia, niż inne dotychczasowe oświadczenia.

Przedewszystkiem kładąc nacisk na wierność przymierzom, przypomina w porę trójprzymierze tak, aby jego harmonia nie rozplynęła się w koncercie europejskim. Następnie pociągnięta jest co do Wschodu linia demarkacyjna między Niemcami, „a powołaniem przez swe interesa w pierwszym rzędzie mocarstwami.“ Dalej powiedzianem jest, że Niemcy zawsze gotowe są współdziałać z temi mocarstwami, aby sprawie pokoju służyć. Wreszcie wyrażonem jest zdanie, że „jednymyślnie postanowienie wszystkich mocarstw, aby istniejące traktaty stosować i rząd J. C. M. Sultana, przy przywróceniu prawidłowych stosunków — wspierać, uzasadnia nadzieję, iż połączone usiłowania nie pozostaną bezskutecznymi.“

Tym sposobem niemiecka mowa tronowa wyraźnie i niedwuznacznie, zaznacza zamiar i cel tak polityki gabinetu berlińskiego, jakoteż wspólnej mocarstw wobec wschodnich wypadków, a tem oddaje wszystkim prawdziwą usługę.

Pokój i utrzymanie status quo, czyli uszanowanie traktatów, są to dwa punkta od dawna, od rozpoczęcia się zawiąkań, przez wszystkie mocarstwa uznane, przez żadne z nich nigdy nie poddane dotąd w wątpliwość.

Utrzymanie państwa tureckiego i status quo na Wschodzie, odpowiada jedynie bezpieczeństwu, spokojowi, dobrobytowi Europy, zwłaszcza stanowisku, interesom i stosunkom naszej monarchii. Rzecz należy do tak jasnych i niewątpliwych, iż jedynie ubolewać przychodzi, gdy pojawiają się zajścia, dążenia lub czynności szkodziwe w tym względzie i mogące wzbudzić obawy. Wszelkie zaś utwierdzenie polityki, opartej o powyższą prawdę, witać trzeba z zadowoleniem. Dlatego też wspomniany ustęp mowy tronowej niemieckiej, wydaje nam się pomyślnym jej poparciem. Nie jest on, acz na razie najdonioślejszy, odosobnionym w tej mierze objawem.

W Izbie włoskiej naczelnik rozsądnej opozycji margr. Rudini rzekł:

„Oświadczenie rządu, iż na Wschodzie pozostanie wiernym przekazanej polityce Włoch, chętnie wzięliśmy do wiadomości, gdyby je w ten sposób rozumieć należało, iż rząd wszelkich dołoży starań, ażeby obecny stan posiadania, oraz państwo otomańskie przed zaczepkami zasłaniać. Tylko taka polityka odpowiada tradycyom Włoch. Rząd musi za tem obstawać, ażeby wszystkie mocarstwa z równą bezinteresownością, opieką i radą, stanęły w tej trudnej chwili, przy Turcji. Jeśli tak sobie nie postąpi, postawi na kartę pokój i złą odda krajowi usługę.“

W sejmie węgierskim deputowany Ugron

przestrzegając, aby nie prowadzić na Wschodzie polityki podobnej do tej, która poprzedziła rozbiór Polski. „Turcy — rzekł dalej — jest jedyną prawdziwą i rzetelną przyjaciółką Węgier, oraz ręką równowagi w Europie. Polityka zmierzająca do zniszczenia Turcji, nigdy nie pozyska uznania ze strony Węgier; przeciwnie musi być jak najstanowczej potępioną.“ Na co prezes gabinetu bar. Banffy nie pozostał w tyle co do zapewnienia, że wspólnego rządu dążeniem jest, aby spokoj i porządek przywrócić zostały na Wschodzie, a przedewszystkiem, aby tam utrzymanem zostało status quo.

Tak zatem ze wszystkich stron podnoszą się głosy za utrzymaniem państwa tureckiego, głosy rozsądki, roztropności i lojalności. Ztąd wszystko, co w praktyce nie przychodzi na ich poparcie, nie może być za mądre i prawe poczytanem.

W mowie tronowej niemieckiej w zamian wskazanym jest, i to nadaje jej ważności, jedyny sposób zapewnienia bytu państwa otomańskiego, a tym jest: „wspierać rząd J. C. M. Sultana.“

Wspierać, a nie krzyżować, ani osłabiać, i dlatego to wszystko, co tłumaczonem być musiało jako wymierzone lub jako demonstracja przeciw władzy sultana, nie mogło być poczytanem za stosowne.

Ten sposób zapatrywania począłby przeważać, gdyby — jakto wczoraj donoszono — odjęto istotnie sławetnej sprawie drugich okrętów wszelki ostry charakter i gdyby nawet w razie wydania fermanów, mocarstwa nie uczyniły z nich użytku. Zupewnie znowu inaczej przedstawiałoby się położenie, gdyby się sprawdziła dzisiejsza, wątpliwa zresztą wiadomość, o ultimatum ambasadora angielskiego. Co zaś za kulisami, pod zasłoną zewnętrzną jednymi, zajść mogło w tej sprawie, pozostanie prawdopodobnie na zawsze — tajemnicą seraju.

Ale każdą względność dla sultana w dobrze zrozumianym interesie pokoju należałoby z zadowoleniem powitać. Już starania jego zdają się przynosić owoce, a im więcej będzie niezależnym i samodzielnym, tem skuteczniej będzie mógł działać. Gdyby dyplomacya zwróciła swoją uwagę i nacisk na żywioły rozstroju i czynniki zaburzeń, jak to chwalebnie uczyniła w lecie wobec wypadków macedońskich, rząd sultana potrafiłby tem snadniej, jak to stało się w Macedonii, utrzymać i gdzieindziej porządek oraz swoją powagę. Wtedy akcja mocarstw zwróciłaby się ku tym, którzy grożą status quo, a nie ku sultanowi i jego rządowi, którzy są jego rękami.

Sultan poszedł nawet dalej, bo wysłał do wilajetów azyatyckich i europejskich inspekcyjne komisje w sprawie reform. To znowu rzecz inna. Reformy istotne, to zagadka niemała w Turcji.

W każdym razie mogą one być pożytecznymi tylko wtedy, jeżeli nie będą poczynaniami za premię dla wszelkich rozruchów, buntów i nieporządków. Aby próba reform nie prowadziła do nowych zawiąkań,

musi być podjęta i przeprowadzona przez sultana i jego rząd.

Jeżeli zatem uporządkowanie stosunków ma postępować i ustalić się, jeżeli wiosna nie ma przynieść przykrych niespodzianek, słowa mowy tronowej niemieckiej: „wspierać rząd J. C. Mości Sultana“, muszą się stać rzeczywistością, sumiennie i pilnie strzeżoną.

A w tej mierze pociągającymi są głosy dzienników rosyjskich. Wszystkie niemal twierdzą, że Anglia wywołała obecne przesilenie na Wschodzie na to tylko, aby odwrócić uwagę Rosji od spraw Wschodu azyatyckiego. — Ale dyplomacya rosyjska przejrzała zamiary Anglii i postanowiła pokojowymi sposobami uspokoić zawiąkania w Turcji i nie pozwolić pod żadnym warunkiem, aby pożar, wszczęty przez Anglię w Armenii, stał się powszechnym. Rosya, mówią dalej te dzienniki, jest szczerą przyjaciółką Turcji i szuka uczciwie sposobu wydobycia jej z obecnych kłopotów. Prasa angielska wszelkich dołoży starań, aby popchnąć Armeńczyków do buntu przeciw Turcji, a Anglia przedstawia się teraz jako opiekunka chrześcian na Wschodzie, aby zwycięży przyjaźń rosyjsko-turecką i ztąd odnieść zysk. Ale Rosya stanowczo postanowiła ofiarować Turcji swoje pośrednictwo i przyjazne poparcie, aby jej zapewnić czas i środki uporządkowania wewnętrznych spraw, za pomocą własnych sił, sposobów i zasobów.

Przegląd polityczny.

Izbowa komisya budżetowa ukończyła już na wczorajszym posiedzeniu swoją pracę, uchwalając ustawę finansową. Dziś ma być wniesione w Izbie projektory budżetowe do końca marca. W przyszłym tygodniu rozpocznie się już ogólna dyskusya nad preliminarzem państwa na r. 1896 i równocześnie toczyć się będzie dyskusya nad projektory budżetowym.

Prągi konserwatywny Hlas Naroda ogłasza rozmowę swojego wiedeńskiego korespondenta z „jednym z wybitnych członków Koła polskiego, należącym do polskiej arystokracji, a wiernym przyjacielem czeskiego ludu.“ Treść rozmowy podaje korespondent w sposób następujący: „Według wszelkich oznak — oświadczył mi polski poseł — przyszła obecnie dla czeskiego ludu pomysłowa chwila. Jenerałnego sejm i czeskiego prawa państwowego nie mogą wprowadzić Czesi dzisiaj jeszcze osiągnąć, kwestya ta bowiem nie jest jeszcze aktualną; ale inne ważne narodowe sprawy, od których wszystko zresztą zależy, mogą być obecnie ku zadowoleniu Czechów rozwiązane. Pod tym względem należy pamiętać o słowach mowy tronowej i o ustępie, odnoszącym się do Czechów. Rząd nie jest związany ani wobec lewic, ani wobec żadnej innej partji. Przedewszystkiem jednak zależeć będzie wiele od tego, jak się zachowają Młodocezi w sejmie czeskim i czy zechcą się starać o zblizenie do wielkiej własności, do której w Radzie państwa poczęli się choć z wolna zbliżać. Sejm czeski rozstrzygnie o przyszłym kierunku polityki wewnętrznej i o nowych stosunkach w Radzie państwa. Prócz zblizenia się do wielkiej własności konieczną jest nadto rzecz, aby Młodocezi zaniechali wszelkiej agitacyi, która by zagroziła spokojowi i porządkowi na we wnętrzu, jakoteż bezpieczeństwu monarchii na zewnątrz.“ — Na zapytanie, czy Polacy popierać

będą usiłowania Młodocezechów w Radzie państwa, przytacza korespondent odpowiedź: „Jest w interesie Polaków, aby czeski lud był zadowolony i miał zabezpieczoną przyszłość. U nas Polaków są także dwa kierunki, ci jednak, którzy dla Czechów są dobre usposobieni i pracują dla słowiańskiej solidarności, mają przewagę. Polacy nie są niewątpliwie radykałami. Jeśli Młodocezi postępować będą przornie, popierać ich będą Polacy i będą mogli razem z nimi iść.“

Parlament niemiecki dokonał wczoraj wyboru prezydum. Prezydentem wybrany został 229 głosami na 293 głosujących ponownie przywódca badeńskiej partji centrum baron Buol. 58 kartek oddano próżnych. Buol podziękował parlamentowi za wybór i oświadczył, iż takowy przyjmuje. — Pierwszym wiceprezydentem został wybrany przywódca partji wolnościowej Reinhold Schmidt (Elberfeld) 169 głosami na 290 głosujących. 107 kartek oddano próżnych; były to kartki stronnictwa konserwatywnego i narodowo-liberalnego. Drugim wiceprezydentem wybrany został członek centrum Spahn 170 głosami na 270 głosujących. Kartek próżnych oddano 96. Obaj wybrani wiceprezydenci podziękowali za wybór, oświadczyając, iż takowy przyjmują. Następane posiedzenie odbędzie się w poniedziałek. Na porządku dziennym znajduje się dyskusya nad budżetem.

Nie można wątpić, że już w najbliższym czasie wejdą na porządek dzienny drażliwe kwestye ekonomiczne i niespokojne epizody wewnętrzno-polityczne. Partya socjalno-demokratyczna zapowiada interpelacye w sprawie rozwiązania zawiązków socjalno-demokratycznych, oraz wnioski o zawieszenie dochodzeń karnych, wdrożonych przeciw członkom partji. W rządzie tych procesów znajduje się także rewizya wrocławskiego wyroku, skazującego dep. Liebknechta za obrazę majestatu na cztery miesiące więzienia. Ustąpienie ministra Köllera ułatwi socjalistom ataki, jak i rządowi obronę. Ustąpienie to zdaje się być już faktem dokonany. Köln. Ztg pisze, że dymisya nastąpiła z tego powodu, ponieważ wszyscy ministrowie, z wyjątkiem jednego, doszli do przeświadczenia, iż nie mogą z korzyścią dla państwa pracować wspólnie z ministrem Köllera. Tym „jednym wyjątkiem“ ma być minister Miquel, o którym krąży nawet w kołach berlińskich mało wiarogodne pogłoski, że zamierza również podać się do dymisji. Upadek zatem ministra spraw wewnętrznych wywołał, z niemierną prasą niemiecką, zgłębony szereg nieporozumień z kolegami, a mianowicie z ministrem wojny w sprawie wojskowej procedury karnej, z ministrem wyznań w sprawie procesu prof. Delbrücka, z ministrem rolnictwa w sprawie agrarnej i agraryszów, a wreszcie z kanclerzem wskutek zarządzeń administracyjnych przeciw socyalnej demokracji. Zanotować należy krążącą pogłoskę, iż szef cywilnego gabinetu cesarskiego Lucanus ma zostać ministrem spraw wewnętrznych, zaś Wilmo wsky, syn szefa gabinetu cesarza Wilhelma I, ma być mianowany szefem cywilnego gabinetu.

O carze Mikołaju II piszą do Köln. Ztg z Petersburga, co następuje: „Polityczne zapatrywania młodego cara w dalszym ciągu są niejasne i nie dają najmniejszej rękojmi do ocenienia przyszłej jego polityki. Natura tego monarchy nie jest ani samowładna, ani wojownicza; sądząc go podług jego woli, Europa obawiać się nie potrzebuje krwawych wypadków; przedź wskutek obecności jego o braku woli. Starzy doradcy z ocenzowania Aleksandra III nie szczędzą starań, aby wolę tę wdrożyć w dawne despotyczne-kościelne tory, a dowodziłoby to już wielo samodzielnosci, gdyby młody car oparł się tym wielo wpływom i przywykłym oddawna do nieograniczonej prawie władzy powagom. Mianowanie Goremykina ministrem spraw wewnętrznych uważać należy za krok bardzo szczęśliwy już z tej prostej przyczyny, że w ten sposób pominięto innych kandydatów, od-

znaczających się fanatyczno-rusyfikacyjnymi przekonaniami. Projektowana konferencya dygnitarzy z prowincyi wykazuje niewątpliwie liberalny kierunek, obradować bowiem będzie nad zbadaniem i usunięciem praw, przysługujących zarządom gminnym, pomiędzy innymi prawa cielesnego karania chłopów, oraz wysyłania niewygodnych pojedynczym gminom jednostek na Sybir. W każdym jednak razie te i podobne oznaki nie dają jeszcze wystarczającej gwarancyi, aby panowanie prokuratora synodu, Pobiedonosewa, zbliżało się ku końcowi. Przeciwnie, przedstawiciele bezwzględnej rusyfikacyi i w otoczeniu młodego cara cieszą się potężnymi wpływami, popieranymi podobno przedewszystkiem przez carową wdowę. Za głównego rzecznika absolutyzmu i rusyfikacyi uchodzi minister wojny Wannowski. Powszechnie też panuje umiowanie, że nie nastąpićkolwiek znaczącej zmiany w wewnętrznej polityce rosyjskiej, dopóki mąż ten stanu odgrzywać będzie dotychczasową swą miarodajną rolę.“

Ze Wschodu.

Kolonia 4 grudnia. Londyński korespondent Kölnische Ztg zapewnia, że ambasador angielski w Konstantynopolu dostał polecenie, aby oświadczył sultanowi, iż ostateczna decyzya w sprawie drugich okrętów stacyjnych musi nastąpić przed upływem trzech dni, w przeciwnym zaś razie postawa mocarstw przybierze inną formę.

Londyn 4 grudnia. Prezydent urzędu handlowego Ritchie wygłosił w Croydon mowę, w której wyraził swe przekonanie, że wszystkie mocarstwa postanowiły nie szczędzić usiłowań, aby w Turcji lepsze rządy zaprowadzić, niż te, jakie teraz istnieją. Mowca sądzi, że rozwiązanie tego problemu znajdzie uznanie u wszystkich umiarkowanych ludzi.

Times donosi z Odessy pod dniem 1 b. m., że w ostatnich czasach ukazało się w południowej Rosyi, gdzie znajdują się liczne kolonie armeńskie, wielu emisaryszów komitetu armeńskiego, którzy zachęcają swych współwyznawców do wzięcia czynnego udziału w akcji przeciw Turcji. Władze rosyjskie położyły natychmiast koniec agitacyom emisaryszów.

Ateń 4 grudnia. Ostatnia poczta z Krety przynosi znów wiadomości o starciach między Turkami a chrześcianami. Pod Sfiką zabito podobno sześciu i zrannono ośmiu Turków. Grecko-kreteński komitet wystosował do swych członków ostre upomnienie, aby się na razie spokojnie zachowywali, gdyż na wypadek powtórzenia się morderstw na Turkach, inne mocarstwa ujmą się za Turcyą.

Konstantynopol 4 grudnia. Bank otomański i inne banki ogłaszają, że brak turkickej złotej monety został usunięty i że zatem rzezone banki przestają posługiwać się złotem zagranicznym. Ruch giełdowy jest jeszcze ciągle spazalizowany.

Konstantynopol 4 grudnia. Z tureckiego urzędowego źródła donoszą: Wystosowany do władz wilajetu Mamuret-ul-Aziz przez katolickiego arcybiskupa z Arabkir telegram, stwierdza w sprawie rozruchów, których widownią było w październiku Arabkir, że tamtejsi Armeńczycy, porwani powstańczym ruchem, od 21 października począwszy, zaczęli przenosić towary, jakie posiadali w magazynach, do swych mieszkań lub gdziekolwiek indziej. Dnia 25 października przeciągnęli uzbrojeni Armeńczycy przez miasto, napadli na mużulmanów, zabili lub poranili wielu z nich i starali się podpalić miasto. Mała liczba mużulmanów dozwalała rozszerzaniu się gwałtów, zwłaszcza wobec tego, że Armeńczycy posługiwali się bombami, zapasem dynamitu i broni palnej, złożonej w jednym z armeńskich domów. Szczęśliwie spowodował pożar tylko bardzo nieznaczne szkody. Dzięki wystąpieniu władz wojskowych i cywilnych, uratowano kościół katolicki, oraz życie i mienie katolików, którzy w Arabkir posiadają 90 domów.

PIERWSZY UCZEŃ.

(Z konkursu literackiego Czasu.)

(2)

(Ciąg dalszy.)

Głos Kowaczewskiego miał tony miękkie i słodkie, jak gdyby w ciemnościach coraz bardziej zapalających mieszkanie, ujrzał był wyraźny obraz utraconego nieba.

— Przyszedł na świat szczęśliwie — ciągnął dalej. — Zosia uparła się go karmić sama... ale ja to męczyło. Nie chciała jednak przyznać się do osłabienia, udawała zdrowie... Przepadała za dzieckiem. Przewijała je sama, kąpała sama, nikomu się nie dała dotknąć swego malca. Nawet mnie nie ufała. Bała się, że go zlamie, że go upuszcze... Z początku nie sposterzegaliśmy nic. Do głowy nam nie przyszło, by nasze dziecko miało być głuchonieme. Nianka dzwoniła nad niem grzechotką... przemawialiśmy do niego tym śmieśszym językiem, którym się mówi do niemowląt. Miał już pięć miesięcy, gdy mi raz tknęło okrutne przeczenie: Nasz maleńki był w ogrodzie publicznym, w wózek; my z żoną szliśmy za nim, gdy się z nami zrównał inny wózek, wiozący córeczkę naszych znajomych. Postawiono wózki obok siebie. Zosia poczęła żartować, że trzeba pannę zaprezentować młodzieńca. Ja klasnąłem w ręce, chcąc otrzymać od naszego malca, by spojrział w stronę panny, której go przedstawiano. Klaskanie moje wywołało śmiech dziewczynki, która zaraz spojrziała na moje ręce. Zosia się nie odwróciła. Złe przeczenie ukąsiło mi w serce, a Zosia zapytała, czy nie byłem chory, że zbliżali tak nagle. Ja chory? szczęśliwi ludzie mieliby

chorować? Od tej chwili zaczęła się dla mnie tajemna mgła, nie dająca mi spokoju ani w dzień, ani w nocy. Cały czas, jaki mi pozostawał od biurowych zajęć, spędzałem na czytaniu na takie chwile, w których Zosia oddalała się od kołyski dziecka. Wtedy, cały drżący, jak złodziej, który się boi, by jego zamiarów nie odkryto, zaczynałem coraz to nowe doświadczenia. „Oj, któż to takie halasy wyprawia przy dziecku!“ — zawołała raz nianka, wchodząc i jeszcze mię z za kołaty kołyski nie widząc. Musiałem się więc wystrzeżać i nianki, żeby czasem nie powiedziała czegoś, co by matce karmiącej... Ha, ty nie wiesz, co się ze mną dzieło, gdy coraz nowych doświadczeń próbowałem. To mię ogarniała rozpacz bez granic, szczególnież ze względu na nią... Drżałem na myśl o chwili, w której i ona się przekona... To znowu ni z tego, ni z owego chwytala mi nadzieja. Parę razy dziećcie przypadkiem spojrzalo w moja stronę podczas gdym dzwonił lub gwizdał. Wtedy szalałem z radości... Az raz weszła do mego gabinetu Zosia blada, z powiększonymi przez trwogę oczami.

— Co ci jest?
— Nie... ale widziś... tylko się nie przerażaj... mnie się zdaje... że nasz Józio... Ale to być nie może! Nie, nie, to tylko ja sobie strachy tworzę... Ja tego nawet wymówić nie mogę...
— Jest przecie zdrow — rzekłem z uśmiechem, który z mej strony był bohaterstwem — tylko co go widziałem... Patrzy tak mądralę! Ah, co to za szczęście, moja droga, że on nie jest ślepy!... Wiesz, bywają wypadki, że się dziecie rodzi ślepe. Popatrzyła na mnie przez chwilę jak inkwizytor, czytając mi wprost pod czaszka, potem z wielkim krzykiem padła mi w objęcia i zawołała:
— Wież ty już wiesz?
— Nie wiem, ale się boję. Zosiu, potrzeba nam

dużo odwagi i poddania się... Ja jeszcze nie wiem, bo uwierzyć nie mogę... zupełnie jak ty, ale może Bóg tak chciał.

Plakała teraz cicho na moich piersiach, a jam już nie miał sily na żadne słowa pociechy. Gdy odeszła, usłyszawszy płacz dziecka, połowa tego straszego ciężaru, który mię gnioł od miesiąca, spadła mi z ramion. Wiedziała, i nie padła martwa u moich nóg! Ach, bo ja ei wyznałem, ja wtedy ją szczególnież kochałem! Dziecko kochałem tylko przez nią i dla niej! Byłem szczęśliwy, że mię dał, dumny, że przezemnie spłynęło na mię szczęście macierzyństwa. Ale samo dziecie... Dopiero później nauczyłem się je kochać. Wówczas ona mi była wszystkim! O dziecko chodziło mi szczególnież dlatego, że było ono jej szczęściem. Zastąpiłem ją z malcem u piersi, na którą padały lzy ciche i spływały tak, że je Józio wraz z mlekiem połkał. Padłem na kolana przy nich obojgu i objąwszy nogi Zosi, całowałem je namiętnie. Ona rzekła z niewymownym smutkiem, patrząc na dziecie.

— Biedak, trzeba będzie go za to kochać podwójnie.
... Teraz nie mogę pojąć, jak ja się dałem oszukać przez jej spokój, przez jej rezygnacyę! Sądzilem, że oszedzdam jej boleści, nie mówiąc z nią o naszym niezszczęściu. Usta nasze w istocie milczały, tylko w jej wzroku czytałem ten wyraz tak straszny, gdy go wymówiłem trzeba myśląc o własnym dziecku: głuchoniemy. Zosia ufała się z Józim do lekarzy i jej czerwone oczy nie zostawiły mi wątpliwosci co do ich wyroku. Nie ludziłem się więc co do chłopca, ale ludziłem się co do niej. Sądzilem, że to, iż się dziecku czula potrzebna, ocalalo ją od rozpacy, ale teraz jestem pewien, że to był cios, który ją zabił. Nikła ni w oczach. Zarabiałem wtedy tyle, że mogłem jej

dać wszystko, co lekarze za zbawienie dla niej uznali.

Dwie zimy spędziła z dzieckiem we Włoszech. Na lato jechała w góry. Ja mogłem tylko od czasu do czasu do niej zaglądać... Tak, byłem przynajmniej w stanie dać jej wszystko... Przynajmniej tego mię nie pozbawili! Gdy m stracił miejsce, ona już od dwóch lat nie żyła, a Józio miał lat pięć. Dali mi dymisye. Przez jakiś czas żyłem z tego, co otrzymywałem ze sprzedanych mebli. Kolatałem na wszystkie strony. Ale tylu kołaczy i zbrze pracy! Byli ludzie niecierpliwie liczącyszą rodziną... Wreszcie otrzymałem miejsce telegrafisty w Kaliszu. Nie wiem, czy wiesz... telegrafista-Rosyanin otrzymuje przynajmniej gratyfikacye, ale telegrafista-Polak... Z głodu się mrze!

W tej chwili Kowaczewski ścisnął moją rękę, jak w kleszczach, i z tłumioną wściekłością zawołał:

— Ale ja im to wszystko darowałem, tylko tego im darować nie mogę, że sprawili, iż ja moje dziecko własne odepchnąłem od łona po trzech latach tęsknoty i rozłąki!
Po chwili uspokoił się nieco i ciągnął dalej:
— To jest taki dobry i mądry chłopiec... i taki do matki podobny! Zda mi się, że tylko ci, co stracili uwielbianą żonę, tak jej dziećcie kochać mogą, jak ja kochałem Józia... Mojem marzeniem było oddać go do tutejszego instytutu głuchoniemych. Anim wiedział... no, po prostu nie przypuszczałem, że tych biedaków ucza dwóch języków! A choćbym był wiedział... Zkądże ja mogłem wziąć tyle pieniędzy na wywiezienie go z kraju? Wreszcie tu mieszka moja siostra cioteczna, też uboga kobieta, ale przynajmniej jakąś opiekę miałem w niej dla dziecka. Staralem się o stypendyum, stypendya wszakże są dla prawoslawnych. Pensya

telegrafisty ledwo na najskromniejsze życie wystarczała, przjąłem więc miejsce w Jakatorynowstawiu. Uczyniłem to dla Józia, dlatego, by on się mógł uczyć. Posada to skromna, tęsknota za kramem straszna, a za dzieckiem!... Ale czuł, że tam postąpić powinien. Trzy lata temu oddałem chłopca do zakładu, zleciłem krewnej mojej opiekę nad nim i pojechałem. Czyś ty kiedy wyjeżdżał, tak z konieczności od swoich na czas nieograniczony? Nie? Śmiałyś się ze mnie, ale ja na moście żelaznym, prowadzącym do kolei petersburskiej plakałem jak kobieta. Mężczyzna jest taki śmieśzny, gdy płacze! Ale Józio ze swoim podobieństwem do Zosi stał mi w oczach! Oszukałem biedaka; on nie wiedział, nie rozumiał, że go zostawiam samego... Kochał mię, jak gdybym był jego matką... Trzy lata go nie widziałem. Tęsknota jest straszna chorobą! Nie miałem męskiej sily nad sobą! Uchodziłem między wami za człowieka niezłomnej woli, gdy m był prezesem korporacyi w Halle, ale widziś, to nie to samo!... Tęsknota w końcu tak zlamie człowieka, jak gdyby był kručą trzciną... Chorowałem w zimie, nie spać nie mogłem... byłem pewien, że mi do snu trzeba polskiej ziemi... Takie nerwowe przywidzenia! Jadłem też tak mało, że nie mógł sobie oszczędzić na podróż... Nie uwierzysz, jak statki parowe i koleje powoli mię tu wiozły! Zdałowa mi się, że zółwie przedź chodzą! Powiada doktor, że to neurastenja, ale ja znowu plakałem, gdy m posługacza na dworcu pierwsze slowo polskie usłyszał. Zawstydzilem się, bo w neurastenji człowiek doskonale rozumie śmieśznosci i przywidzenia swoje.

(Dokończenie nastąpi.)

Z Koła polskiego.

Wiedeń 4 grudnia.

Na początku dzisiejszego posiedzenia Kola polskiego przewodniczący Zaleski zdał sprawę z rezultatu deputacji, która, stosownie do uchwały Kola, udała się w dniu wczorajszym do prezesa ministrów hr. Badeniego. Przewodniczący w sprawozdaniu swoim przypomniawszy przedewszystkiem, że już przed kilku tygodniami pierwsze Kolo polskie poruszyło sprawę sporu granicznego przy Morskim Oku, a to przez usta posła Rutowskiego, który na posiedzeniu komisyi budżetowej, wśród rozpraw nad etatem ministerstwa spraw wewnętrznych zainterpelował ministra spraw wewnętrznych o stan tej sprawy. Minister hr. Badeni odpowiedział wówczas, że materiały dowodowe dotyczące się tej sprawy w ministerstwie spraw wewnętrznych zostały już zbierane i opracowane, że wysłannik rządu węgierskiego w październiku r. b. był w Wiedniu, że wspólnie z referentem austriackiego ministerstwa spraw wewnętrznych sprawę tę studiował, że hr. Badeni kilkakrotnie z nim rozmawiał i przekonał się o życzliwym usposobieniu rządu węgierskiego, że wreszcie zupełna ma nadzieję, iż sprawa ostatecznie przychylnie dla nas zatwierdzona zostanie. Odpowiedź ta wywołała w Izbie węgierskiej interpelację do rządu węgierskiego w duchu przecierania. Odpowiedź węgierskiego ministra spraw wewnętrznych streszczono niedokładnie w dziennikach krajowych. Wobec oświadczenia hr. Badeniego, nie mogła Kola zanepokoić odpowiedź ministra węgierskiego. Gdy jednak z kraju nadeszły wiadomości o zanepokojeniu się tam opinii publicznej z powodu stanu sprawy o spór graniczny przy Morskim Oku, uchwalono Kolo udać się raz jeszcze przez deputację swoją do ministra spraw wewnętrznych.

Deputacja ta składająca się z prezesa Zaleskiego, z wiceprezesa Jędrzejowicza, oraz posłów Chrzostowskiego i Pińskiego, przyjęta była wczoraj przez prezesa ministrów i ministra spraw wewnętrznych hr. Badeniego, który powtórzył oświadczenia swoje złożone na posiedzeniu komisyi budżetowej i dodał szczegóły, które deputację przekonały, że hr. Badeni czuwał nad tą sprawą i niezawodnie wszystkie uczyni, czego pomyślnie jej zatwierdzenie wymagać będzie.

Przewodniczący Zaleski upraszał, aby Kolo sprawozdanie to przyjęło do wiadomości w przekonaniu, że z zupełnym zaufaniem może polegać na zapewnieniach danych przez hr. Badeniego.

Kolo sprawozdanie przyjęło do wiadomości jednomyślnie i bez dyskusji.

Następnie Kolo obradowało nad sprawą emigracji włościan z Galicji do Ameryki, a mianowicie do Brazylii, która to emigracja przybiera coraz większe rozmiary. Naprzód zabrał głos poseł Wielowiejski, który, gdy Kolo zajmowało się dawniej tą sprawą, oświadczył, że wygotuje i przedłoży wnioski co do tej sprawy, dążące do powstrzymania emigracji. Przedstawił, że niestety nawet włościanie, posiadający własne grunta, sprzedają je za bezcen i emigrują do Brazylii; starał się wykazać, że Towarzystwo św. Rafała, zawiązane już wówczas, gdy gorączka emigracyjna trwała, nie zachęca wcale do emigracji; przeciwnie, pierwszym po ustanowieniu jego statutu jest, aby odradzać od emigracji, lecz tylko tym, którzy już postanowili emigrować z kraju, udziela opieki, aby nie wyżytkiwali ich różni agenci. Ani środki policyjne, ani środki administracyjne nie są zdolne powstrzymać emigracji; potrzeba środków ustawodawczych. Przygotował projekt noweli do ustawy o lichwie, któraaby zapobiegała lekkomyślnemu pozbawianiu się przez włościan gruntów i kupowaniu ich za bezcen. Lecz należy także wygotować projekt ustawy, regulującej emigrację.

Pos. Lewakowski przedstawił, że w swojej podróży do Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej przekonał się, że już dzieci włościan polskich, którzy tam wyemigrowali, będą całkiem wynarodowione; rząd zaś brazylijski, który opiera się na wielkich właścicielach ziemi, zachęcając do emigracji, ma na celu tylko dostarczenie tym właścicielom rąk do pracy, a nie daje wcale emigrantom gruntów na własność.

Przewodniczący Zaleski przerwał na chwilę dyskusję, oświadczył, że właśnie otrzymał odezwę od komitetu Towarzystwa św. Rafała i od zarządu Towarzystwa geograficzno-handlowego, które wyrażają swoje ubolewanie, z powodu zarzutów, jakie miał im uczynić pos. Rutowski, gdy na posiedzeniu d. 19 listopada r. b. Kolo obradowało nad sprawą wychodźstwa włościan z Galicji. Przewodniczący odczytał to dość długie pismo, lecz ponieważ w tych pismach oświadczone, że oba Towarzystwa przesyłały te swoje odezwy wszystkim dziennikom krajowym, przeto wspomniawszy krótko o ich treści, nie będą ich tu przytaczał, bo są już zapewne w rękach Redakcyi. (Pismo to podajemy poniżej. *Przyp. Red.*)

Z kolei zapisanych do głosu, zabrał głos poseł Rutowski i odwołując się do całego Kola polskiego, uprasza, aby osądziło, czy mają jakakolwiek podstawę zarzuty, czynione mu w odezwach Towarzystwa św. Rafała i Towarzystwa handlowo-geograficznego, oparte na niedokładnym, w części mylnym sprawozdaniu z posiedzenia Kola w d. 10 listopada, podanym przez *Kuryera Lwowskiego*. Wykazuje, że nawet z tego sprawozdania dziennikarskiego nie wynika wcale, jakoby przemawiający podsunął komukolwiek bądź nieczyste motywy jego działania. Poseł Rutowski przypominał dyskusję, jaka się toczyła na posiedzeniu Kola polskiego 19 listopada. Odczytano wówczas pismo, wystosowane do Kola przez Radę rohatyńskiego oddziału Towarzystwa rolniczego, która przedstawiała, że mnóstwo włościan sprzedaje grunta za bezcen i emigruje do Brazylii, a różni agenci zachęcają i pomagają do tej emigracji, uprasza przeto Rada Kolo polskie o przedsięwzięcie środków zaradczych. Rozwinęły się nad tym przedmiotem obrady. Przemawiający czytał właśnie wówczas artykuł dziennika wychodźczego w Rio Janeiro, a powtórzony w dziennikach krajowych z dnia 15 listopada i brzmiały, jak następuje:

„Dr Stanisław Kłobukowski przyjechał z Lwowa, stolicy Galicji, z 900 emigrantami. Jest on przysłany przez dwa Towarzystwa: Towarzystwo handlowo-geograficzne i komitet Towarzystwa św. Rafała (zajmującego się sprawami emigracji). Był bardzo dobrze przyjęty przez ministra przemysłu Olyntho, który dał mu listy polecające do gubernatorów stanów, oraz bilety wolnej jazdy. Większa część (ale nie wszyscy) Polaków chce iść do Parany... Ma przybyć do Brazylii przed Nowym Rokiem jeszcze 3000 Galicyan, a w roku przyszłym 8000. Dr Kłobukowski prosił ministra, aby emigrantów tych wysłał, zgodnie z ich życzeniem, które zapewne będzie się zwracało ku Parana, bez względu na to, że stan Parana przyczynia się mniej niż inne do ponoszenia kosztów emigracji, albowiem jest nieco zrujnowany przez wojnę domową.

Dr Kłobukowski uważa, że to właśnie byłby sposób podniesienia finansów w czasie przyszłym, cokolwiek odleglejszym. Wreszta owe 3000 i 8000 Galicyan pochodzą wyłącznie z Austrii. Minister okazał się nieprzychylnym temu, żeby prąd emigracyjny skierował się ku Parana; jest on zatem, żeby go poprowadzić także ku Minas Geraes i St. Paolo. Dr Kłobukowski okazał instrukcję, dane mu przez Towarzystwa... Gdy (Kłobukowski) wrócił do Europy, wystąpił, aby ogłosił prawdę, a jesteśmy pewni, że interes dla emigracji wśród Polaków, Rusinów, Niemców, Czechów i Węgrów wzrośnie.“

Konsul austriacko-węgierski w Genii, p. Karol Scherzer, w broszurze, niedawno wydanej, mówi o mnóstwie wychodźców polskich i ruskich z Galicji, przepływających przez port geneński do Brazylii, napisal: „Auswanderungsagenten durch-zogen Galizien nach allen Richtungen, suchten auch die neuerlich in Lemberg gegründete Zweiggessellschaft des... St. Raphael Vereines zum Schutze der katholischen Auswanderer für ihre Zwecke herauszuheben und brachten es, wie mir von ver-trauensvoller Seite mitgeteilt wurde, sogar dahin, dass jener Zweiggerein sich verpflichtete, die Aus-wanderung von 50,000 galizischen Bauern (aller-dings ohne bestimmten Zeitpunkt) nach Brasilien zu fördern, unter der Bedingung, dass denselben nicht bloss die unentgeltliche Überfahrt zugesichert werde, sondern auch der Ort der Ansiedlung ihrer freien Wahl überlassen bleibe.“

Na posiedzeniu owem poseł Rutowski zwrócił uwagę Kola na fakta, przytoczone w tym następie broszury i w dzienniku brazylijskim, i przedstawił, że chociaż najczestsi ludzie, mający szlachetne chęci, stoją na czele wspomnianych Towarzystw, musi być coś wadliwego w ich postępowaniu, coś wadliwego i nieczystego, gdy ich czynność spotkała się z agitacją takich Goz-goletów, którzy niekiedy z Galicji. — Taka była treść jego przemowy na posiedzeniu Kola dnia 19 listopada. I uprasza Kolo, aby orzekło, czy jego postępowanie zasługuje na zarzuty.

Następnie mówił poseł Lewicki i starał się wykazać powody emigracji. Widzi je nietylko w przyczynach ekonomicznych, ale nadto w ogólnym prądzie europejskim do emigracji, który w kraju naszym jest może usprawiedliwiony potężną siłą rozrodczą narodu polskiego i ruskiego i powiększeniem się ludności. Przeciw emigracji można najsukcesyjniej działać prewencyjnie. Do tych środków prewencyjnych zalicza polepszenie uprawy gruntów na drobnej własności i podniesienie przemysłu w miastach i miasteczkach. Potrzebna jest także ustawa, regulująca warunki emigracji.

Po zamknięciu rozpraw, z powodu późnej godziny, Kolo na wnioszek posła Dzieduszyckiego powzięło jednomyślnie następujące uchwały:

1. Poseł Rutowski, wypowiedziawszy na posiedzeniu dnia 19 listopada zdanie swoje w sprawie emigracji, spełnił jedynie obowiązek poselski.

2. Zostaje wybrana z Kola oddzielna komisyja z sześciu członków, do której odesłane zostaną wszystkie wnioski posłów, dotyczące emigracji. Komisyja, po zbadaniu sprawy, przedłoży Kolu swoje wnioski.

Do komisyi tej wybrano posłów: X. Chotkowski, Abrahamowicza Engeniusza, Lewickiego, Pińskiego i Rutowskiego.

Wychodźstwo.

Z Polskiego Towarzystwa handlowo-geograficznego we Lwowie odbieramy następujące pismo:

Szanowna Redakcyo!

Upraszamy o umieszczenie następującego świadectwa w łamach szacownego pisma:

Falszywa wieść, podana przez pos. Rutowskiego przy dyskusyi o emigracji w Kole polskim i powtórzona przez *Neue freie Presse* (Nr 11.222), a za nią przez inne dzienniki, jakoby Dr Kłobukowski, jako wysłannik Towarzystwa św. Rafała, przyrzekł rządowi brazylijskiemu dostarczyć wkrótce 9 000 wychodźców galicyjskich, fałszywa ta wieść zmusza Towarzystwo handlowo-geograficzne do następującego wyjaśnienia i sprostowania.

Towarzystwo handlowo-geograficzne, zawiązane w r. 1894, celem popierania ruchu handlowego i przemysłowego w kraju, postanowiło przedewszystkiem zebrać na podstawie samodzielnych studiów jak najobszerniejszy materiał do krajoznawstwa pod względem warunków ekonomicznych, a zwłaszcza handlowych, tak w kraju samym, jak i w stosunkach jego z zagranicą, na których podstawie mogłoby później wziąć czynny udział w pracy ekonomicznej.

Ruch emigracyjny włościan do Brazylii, istniejący już od dawna, a wymagający się bardzo w ostatnich czasach, zwrócił oczywiście uwagę Towarzystwa handlowo-geograficznego, zwłaszcza że ono posiada w swem gronie ludzi oświeceni i dokładnie obznajomionych ze stosunkami emigracji naszej w Brazylii. Ci zwrócili uwagę Towarzystwa na zły skutki, wynikłe z pozostawienia emigrantów bez żadnej opieki, jak to przez dłuższy czas rzeczywiście było.

To też z zawiązaniem się Towarzystwa św. Rafała Towarzystwo handlowo-geograficzne oddało do jego dyspozycji nagromadzony materiał zarówno jak i ludzi swoich, samo jednak nie po-prze staje badać i szukać innych środków do powstrzymania klęsk ruchem emigracyjnym wywołanych, sądząc, że Towarzystwo św. Rafała przez swoją czysto humanitarną działalność nie potrafi zupełnie zaradzić złemu.

Badanie to doprowadziło Towarzystwo handlowo-geograficzne do przekonania, że główny środek zamknięcia prądu emigracyjnego w naturalnych granicach, t. j. powstrzymanie agitacji agentów i ich pomocników krajowych, należy pozostawić rządowi. Natomiast uważało Towarzystwo handlowo-geograficzne za swój obowiązek zapiekanie się tymi ludźmi, którzy już wyżywszy się gruntów, stracili możność egzystencji w kraju wskutek owej niesumiennej agitacji, lub którzy i bez tego nie mogą się w kraju utrzymać. Taką opiekę chciało Towarzystwo rozwinąć poza humanitarną tylko działalność Towarzystwa św.

Rafała i to na podstawie zbadania warunków, jakie czekają na emigrantów w Brazylii.

W tym celu, t. j. dla zbadania stosunków imigracyjnych w Brazylii, Towarzystwo handlowo-geograficzne wysłało Dra Kłobukowskiego do Brazylii, a Towarzystwo św. Rafała, starając się o dodanie każdemu transportowi wychodźców inteligentnego człowieka, któryby ich chronił od wyzysku agentów przynajmniej przy wsiadaniu na okręt w Genii i przy wylądowaniu w Brazylii, ofiarowało Drowi Kłobukowskiemu wolny przejazd z jedną partją emigrantów.

Jak daleko zaś misja Dra Kłobukowskiego odbiega od insynuowanej mu przez posła Rutowskiego działalności, wykazuje dokładna instrukcja, udzielona Drowi Kłobukowskiemu przez Towarzystwo handlowo-geograficzne, a opublikowana w numerze 3 z dnia 15 sierpnia 1895 r. *Przewodnika handlowo-geograficznego*, naszego organu.

Wobec rozszerzonych przez dzienniki owych fałszywych, a nietylko Drowi Kłobukowskiemu, lecz temsamem i Towarzystwu handlowo-geograficznemu uwłaczających wieści, pozostawiamy uznaniu posła Rutowskiego, czy przekonawszy się o mylności swych opublikowanych twierdzeń, zechce takowe stosownie odwołać.

Wreszcie pozwolimy sobie zauważyć: Ponieważ poseł Rutowski był tak źle poinformowany, że nie wiedział nawet, czym wysłannikiem był Dr Kłobukowski, nie niema dziwnego, że mu niewiadomo, z jaką osobistą ofiarnością Dr Kłobukowski podjął się misji, poruczonej mu przez Towarzystwo handlowo-geograficzne, i z jaką ściślnością takąową pełni według nadsyłanych sprawozdań.

Tadeusz Dzieduszycki, Roger Battaglia za dyrektora.

(Pismo to było przedmiotem obrad na wczorajszym posiedzeniu Kola polskiego, a odozna uchwala Kola zawarta jest w powyżej podanem sprawozdaniu „Z Kola polskiego.“ *Przyp. Red.*)

Czas odnowić przedpłatę,

kłóra wynosi:

W miejscu na Grudzień . . . zlr. 1-80

(Na żądanie odsyłanym będzie dziennik do domu za odpowiednią dopłatą).

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Grudzień . . . zlr. 2-50

Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Grudzień . . . marek 6

W Podgórzu przyjmuje przedpłatę na Czas księgarnia Władysława Poturalskiego.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

KRONIKA.

Kraków 5 grudnia.

— Na restaurację katedry na Wawelu nadesłano w dalszym ciągu do tutejszego księżęgo-biskupiego Kasyjorka: od X. R. 3 zlr., z parafii Niepokolemie 30 zlr., z Kółka pedagogicznego nauczycieli w Niepokolemiach 3 zlr., za ofiarowane przedmioty srebrne i złote 20 zlr. 20 ct.

— Obiad na cześć JE. księcia Namiesznika Sanguski odbędzie się nie w sali hotelu Saskiego, lecz w sali Tow. wazymnych ubezpieczeń w sobotę o g. 6 wieczór. Komitet uzyskał dyspensę od postu.

— Zapiski osobiste. Dyrektor policyi p. Dr Korotkiewicz powrócił z Lwowa do Krakowa.

— Nabóżeństwo doroczne Towarzystwa wzaj. pomocy rękodzielniczej i przemysłowców krakowskich w dzień Niepokalanego Poczęcia Najśw. Panny Maryi odbędzie się dnia 8 grudnia w kościele XX. Pijarów o godz. 9 rano.

— Sekcja skarbowa ukończyła wczoraj obrady nad preliminarzem budżetu miejskiego na rok 1895, uchwalając dochoły w wysokości 1,123.692 zlr., rozchody zaś również w tej samej kwocie. Na nieprzewidziane wydatki pozostała kwota 4.957 zlr. Na nadzwyczajne wydatki wstawiła sekcja 75.994 zlr. Ważniejsze pozycje owych nadzwyczajnych wydatków są następujące: na przebudowę rzecznij miejskiej 12500 zlr., na bruki i chodniki 40470 zlr., mianowicie połobone były mają nowe chodniki w ulicach Floryańskiej, Grodzkiej, Studenckiej i Starowińskiej; dalej na regulację Wisły 2300 zlr., na pomnik Matejki 2000 zlr., na przebudowanie w ogrodzie angielskim 4470 zlr., na budowę pawilonu dla muzyki na plantacjach 2,600 zlr.

Obrady w pełnej Radzie nad budżetem rozpoczyna się z końcem bieżącego miesiąca.

— Komitet balu na szkołę polską w Białej już się ukonstytuował pod przewodnictwem hr. Antoniego Wodziekiej i rozpoczął swe prace.

— Z Tow. muzycznego. III wieczór historyczny (Józef Haydn) odbędzie się we środę 11 bm. w sali hotelu Saskiego.

— Na szkołę polską w Białej złożono na ręce p. profesorowej Pareńskiej: zebrane przez p. Maryana Borzęckiego 1 zlr. 81 ct., przegrany zakład przez p. Maryę P. 50 ct.

— Loterya gospodarza. W dalszym ciągu przystąpiły do komitetu, zajmującego się zbieraniem fan-tów, urzędamiem stółków i rozprzedażą losów pp.: mecenasowa Józefowa Kopflowa, dyrektorowa Ponikłowa i p. Józefowa Kotarbińska.

— Na walnem zgromadzeniu Towarzystwa biblioteki medyków Uniw. Jagiell., odbytem w dniu 1 grudnia b. r., wybrano nowy zarząd, w skład którego wchodzi: Latkowski Józef, jako prezes; Paeyna Józef, jako wiceprezes; Wodniecki Józef, jako skarbnik; jako wydziałowi: Fronczkiewicz Jan z I r., Sędziowski Józef z II r., Eisenberg Filip z III r., Za-morski Stanisław z IV r., Piasecki Eugeniusz z V r.; w skład komisyi skontrolującej weszli: Słęk Franciszek, Miszewski Stanisław i Gliński.

— Wiec ogólno-akademicki odbędzie się dziś o godzinie 6 wieczorem w Collegium novum w sali Kornika, za pozwoleniem Jego Magnificencji p. rektora. Porządek dzienny wedle autentycznego programu jest następujący: 1) Rozstrzygnięcie kwestyi, czy członkowi jakiegokolwiek Towarzystwa akademickiego przysługuje prawo krytyki w dziennikach z obrad zgromadzeń tegoż Towarzystwa. 2) Stanowisko młodzieży akademickiej wobec artykułu umieszczonego w czasopiśmie *Naprzód* z dnia 18 listopada Nr 48 pt. „Z ruchu akademickiego“ i wobec autora tegoż artykułu.

— Fałszywe korony pojawiły się w obiegu w Krakowie. Zwracając na to uwagę publiczności, dodajemy, że są one bardzo rzęcznie podrobione, a poznać je można po wybitnie białym kolorze i gładkości metalu, wyrobione są bowiem z niklu. Policya rozwija energiczne poszukiwanie za fałszerzem.

— Rada szkolna krajowa uchwaliła na posiedzeniu z dnia 2 grudnia b. r.

1) Wyrazić Eustachemu Macewce, kierującemu nauczycielowi szkoły ludowej w Żalozach Nowych, przy sposobności przeniesienia go w stan spoczynku, uznanie za 40 letnią gorliwą i skuteczną służbę nauczycielską.

2) Zamianować Piotra Tyszeckiego starszym nauczycielem 6 klasowej szkoły męskiej im. Mickiewicza w Stanisławowie; X. Józefa Gajdę nauczycielem religii rz. kat. w szkole wydziałowej żeńskiej w Jasle; Adelfa Wojtanowskiego nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły ludowej w Wietrzychowicach.

3) Zamianować X. Józefa Caputę zastępcą nauczyciela religii rzymsko kat. w szkole realnej w Krakowie.

4) Zatrudzić w zawodzie nauczycielskim Bronisława Świąbę, nauczyciela w gimnazjum w Jarosławiu.

— Lustracya. Radaa dworu hr. Łoś wyjechał na lustracya starostwa w Rudkach.

— Gimnazjum polskie w Cieszynie. Na fundusz gimnazjum polskiego w Cieszynie przesłał rektor Uniwersytetu lwowskiego Dr O. Balzer kwotę 300 zlr., złożoną przez członków tegoż Uniwersytetu, wraz z następującem pismem, wystosowanem do X. Świążego: Lwów 2 grudnia 1895 r.

Przebiełoby Książę Pralacie! Profesorowie, docenci i nauczyciele Uniwersytetu lwowskiego złożyli kwotę 300 zlr. przeznaczając ją na fundusz gimnazjum polskiego w Cieszynie.

Upoważniony przez kolegów, mam zaszczyt przesyłać powyższą sumę na ręce Przebiełnego X. pralata, wraz z życzeniami najlepszego powodzenia i rozwoju dla gimnazjum, którego utworzenie uczyniło zadanie istniejącej z dawna istotnej potrzeby ludności polskiej na Szląsku austriackim, a zarazem spełniło usprawiedliwione żądanie, jakie każda narodowość postawiła ma prawo: pobierania nauki w języku ojczystym. Proszę przyjąć i t. d. Dr Oswald Balzer.

— Zaręczyny. W Horodence odbyły się zaręczyny Maryi bar. Romaszkanowej, córki Jakóba bar. Romaszkana, właściciela Horodenki, z Józefem hr. Lasockim, rotmistrzem ułanów.

— Emil Deryng, znany artysta dramatyczny, zmarł wczoraj we Lwowie. Emil Deryng urodził się w Warszawie dnia 3 marca 1818 roku. Syn profesora gimnazjalnego w Plocku, wczesnie osierocony, wychowywał się w domu krewnych w Warszawie i tamże do szkół uczęszczał. Po ukończeniu szkoły dramatycznej w Warszawie, pozostającej pod kierownictwem Kudlicza, poświęcił się zawodowi aktorskiemu, rozpoczynając karierę na scenie w Lublinie, w Warszawie i Wilnie, gdzie grywał role pierwszych amantów. Wakacje politycznych zaburzeń, musiał po roku 1863 opuścić Litwę. Przeniósł się na krótki czas do Warszawy, poczem pracował na scenach krakowskiej i lwowskiej. Korzystając z dozwolonego powrotu, powrócił do Warszawy, gdzie mu powierzono reżyserję teatrów rządowych, a po ustąpieniu z tego stanowiska, założył szkołę dramatyczną w Warszawie, w której między innymi byli uczniami wybitni dzisiaj artyści: Frenkel, Siemaszko, Chmieliński, Poptawski, Zawadzki, Łaski (reżyser teatru Poznańskiego), Artur Zawadzki, Winkler, Wisnowska, Pysznik, Czaplinska, Sznaeg, Rybicka itd. Po śmierci cara Aleksandra II zachwiał się byt szkoły dramatycznej warszawskiej, zawieszono na dłuższy czas wszelkie przedstawienia, urzędzane siłami szkoły dramatycznej w teatrze Granowca. Resztę swego życia zlamany wiekiem, przeżył 8 p. Deryng w Galicji, przeważnie we Lwowie. Od początku swej kariery artystycznej zasiał sceny, na których pracował własnymi utworami dramatyicznymi, z których *Bracia Morawscy*, melodramat w 3 aktach z muzyką Moniuszki; *Bies* czyli *Zły duch dwóch rodzin*, dramat w 5 aktach, były przedstawione na scenie wileńskiej; *Gwiaździszka* i *Blagierzy* doczekały się licznych przedstawień na scenie warszawskiej. Również wydał wiele powieści, bądź to nakładem znanej wileńskiej księgarni Zawadzkiego, bądź to nakładem warszawskiej księgarni Paprockiego, z których bardzo swojego czasu poczytne były: *Syn za ojca*, *Córka żołnierza*, *Adam Prus*, *Anioł Ofjarnik*, *Księżniczka z gminu*. Z pracy czysto zawodowej napisał *Dramaturgię praktyczną*, której drugie wydanie zostało także wyczerpane.

— Cholera. Stan cholery w dniu 3 grudnia b. r.: W powiecie czortkowskim w Czortkowie pozostała z dni poprzednich 1, umarła 1 osoba; w Wygnance umarła z dni poprzednich 1 osoba.

W powiecie husiatyńskim w Leczkowcach pozostała nadal w leczeniu 1 osoba; w Niżborze nowym pozostały z dni poprzednich 2, zachorowały 2, umarła 1, pozostały nadal w leczeniu 3 osoby; w Niżborze starym pozostała nadal w leczeniu 1 osoba; w Ochrymowcach zachorowała 1, pozostała w leczeniu 1 osoba.

W powiecie trembowelskim w Brykuli nowej zachorowało 7, umarły 2, pozostały w leczeniu 5 osób. Razem pozostało w leczeniu z dni poprzednich 6 osób, zachorowało 10, umarło 5, pozostały w leczeniu 11 osób.

— Na posłuchaniu przyjął Cesarz w poniedziałek między innymi: b. ministra JE. bar. Prażaka, prezydenta wyższego Sądu krajowego w Krakowie Ignacego Zborowskiego, prezydenta senatu Dra Bawerck-Böhma, radcę dworu bar. Schenka i radcę Pietrzykowskiego.

— Obiady dworskie parlamentarne. Z inicjatywy prezydenta ministrów hr. Badeniego przywrócono zaobiady dworskie. Od r. 1879 zaproszenia takie otrzymywali tylko posłowie, którzy byli tajnymi radcami lub szambelanami, oraz członkowie delegacji. W przyszłości zaproszenia na obiady dworskie otrzymywać będą także ci posłowie, którzy wspomnianych urzędów i godności nie posiadają. Pierwszy obiad dworski, na który zaproszeni zostali członkowie parlamentu odbędzie się dziś. Na ten obiad zaproszeni zostali: hr. Hohenwart, Dr Russ, Dr Bärnreither, radca dworu Beer, opat Treunfels, przewodniczący klubu młodocześniego Dr Engel, hr. Zedtwitz, baron Dipauli, Dr Meznik, Dr Klaciz, oraz kilku członków Izby panów.

— Sp. Leopold Sas Błażowski. Tydzień upłynął od chwili, gdy liczny zastęp krewnych, przyjaciół, znajomych i dawnych podwładnych, oddawał ostatnią przysługę człowiekowi, który usilną i wytrwałą pracą wśród obcych, zdobył wśród swoich wybitne stanowisko, a zarazem ogólną przyjaźń i szacunek. Człowiekiem tym był Leopold Sas Błażowski, b. dyrektor ruchu i węgiersko-galicyskiej kolei żelaznej.

Urodzony w r. 1828 w Górze ropekiej i wczesnie przez ojca osierocony, zmuszony był od najmłodszych swych lat sam pracować na swoje utrzymanie i przebiegał się przez życie. Po ukończeniu szkół realnych w Tarnowie, wstąpił do Magistratu m. Tarnowa, jako praktykant budownictwa, lecz wkrótce, wiedziony żądą dalszego kształcenia się, porzucił do-tychczasowe zajęcie i udał się w r. 1849 do Wiednia na politechnikę, jakkolwiek z góry wiedział, że ja-

kiemi trudnościami wypadnie mu wśród obcych walcz...

Po ukończeniu politechniki wiedeńskiej i zdaniu...

Starania jego, aby dostać się na odpowiednie stanowisko...

Gdy w roku 1889 wskutek upaństwowienia i węgiersko-galicyskiej kolei żelaznej, przeszedł śp. Leopold...

Pracy śp. zmarłego towarzyszyło zawsze uznanie...

Umiał cichy pracownik i prawy obywatel, żalowany...

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

W piątek 6 b. m.: Zbójcy, widowisko dramatyczne...

W sobotę 7 b. m.: Odgrzewana miłość, komedia...

W niedzielę 8 b. m.: Odgrzewana miłość (j. w.).

Z wystawy obrazów.

Ruch niezwykły daje się od pewnego czasu spostrzegać...

Oto naprzód olbrzymie płótno, któremu dzienniki...

uderza, że środki, użyte przez artystę, są tu przeważnie...

Axentowicz, nowy profesor szkoły krakowskiej, wystąpił z obrazkiem już nie nowym, o wybranej...

Niepozabawionym interesem jest „Widok Warszawy z mostu”...

Dział portretowy wogóle bardzo jest reprezentowany...

P. Cercha, syn, wystawił portret znanego lekarza krakowskiego...

Za to nacechowany artystycznym zacięciem jest wystawiony...

Dział akwarel jest obecnie dosyć dobrze zaopatrzony...

Wreszcie jest kilka utworów malarzy zagranicznych...

Ruch artystyczny i umysłowy.

Wieczór muzyczny w Konserwatorium. Salka niewielka, urządzenie proste, tualety skromne, audy-

toryum złożone przeważnie z uczniów konserwatorium i małej...

Wczorajszą poświęconą była muzyce kameralnej. Złożyły się...

Wiedeń 2 grudnia. — Na dzisiejszy targ przypędzono wołów...

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 2 grudnia. — Na dzisiejszy targ przypędzono wołów...

Wiedeń 3go grudnia. — Na dzisiejszy targ dowieziono żywej...

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 5 grudnia. Wiener Ztg ogłasza: Cesarz postanowieniem...

Praga 5 grudnia. Przy wczorajszych wyborach ścisłych...

Berlin 5 grudnia. Według oficjalnych zapowiedzi bezpodstawną...

Berlin 5 grudnia. W tutejszych poinformowanych kołach...

Köln. Ztg na podstawie informacji z kompetentnego źródła...

Rzym 5 grudnia. Dzienniki podały pogłoskę, że włoska flota...

łączy się z eskadrą angielską. Z półtrzędowych kół...

Belgrad 5 grudnia. Skupczyna uchwalila ustawę o założeniu...

Bukareszt 5 grudnia. W pierwszym kolegium wyborczym...

Zofia 5 grudnia. Sprawozdanie komisji srobnia, powołanej do...

Wiedeń 5 grudnia. (Z Izby deputowanych). Przedłożone zostało...

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 5 grudnia. (Z Izby deputowanych). Przedłożone zostało...

Dep. Pernerstorfer stawia wniosek nagły, wzywający rząd...

Minister skarbu Billiński, odpowiadając na interpelację...

Dep. Jax (contra) zauważa, że ustawa jest prawie niewykonalną...

Prezydent podaje do wiadomości, że dep. Pernerstorfer...

Następnie uchwalono przejść do dyskusji szczegółowej.

Wiedeń 5-go grudnia. Sprawozdanie budżetowe generalnego...

Prześilenie nie dotknęło dotychczas ani pracy przemysłowej...

Sprawozdanie komisji regulaminowej podnosi, że Izba...

niemożliwością parlamentowi spełnienie, włożonych nań...

Berlin 5 grudnia. U austro-węgierskiego ambasadora...

Rzym 5 grudnia. Osservatore Romano donosi, że Papież...

London 5 grudnia. Biuro Reutersa dowiaduje się, że odpowiedź...

Belgrad 5 grudnia. Według doniesień dzienników rząd...

Waszyngton 5 grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu...

Od Administracji „Czasu“

Pod lit. I. S. złożono 1 zł. dla nieszczęśliwej wdowie...

NADESEANE.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcji)

Objawszys z dniem 1 stycznia 1895 r. we własny zarząd...

Hotel Europejski

(w Łowiczu — Plac Maryacki) mamy zaszczyt polecić...

W chorobach dzieci,

wymagających tak często środków gubiących kwasy...

Wiedeń 5 grudnia. 2 g. 30 min. po południu.

Table with exchange rates for various currencies and commodities, including gold, silver, and banknotes.

Uspokojenie giełdy: spokojne. Berlin 5 grudnia. Banknoty austr. ...

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Michał Chyński.

Large financial table with multiple columns: Kurs walut i papierów wartościowych, Obligacje, Cennik lwowski, Kurs giełdy warszawskiej, Kurs giełdy wiedeńskiej, and various bank rates.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje... Kantor wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku Hipotecznego w Krakowie, Rynek 1. 30

BARDZO PIĘKNE dwa obrazy ołtarzowe z XVI. wieku, olejno na drzewie malowane, z których jeden przedstawia Adoracyę Boskiego Dzieciątka (Boże Narodzenie) (grubość deski przeszło 4 centymetry, wielkość obrazu 231/174 centym., malowany w r. 1534, cena 325 złr. — drugi wyobraża: Ś. Franciszka odbierającego św. piętna (wielkość 234/150 centym.), cena 250 złr. — oba umiętlniane przez specjalistę odrestaurowane — są do nabycia W KSIĘGARNI KATOLICKIEJ Dra Wład. Miłkowskiego w Krakowie. (2707-1)

Nowości dla młodzieży! poleca KSIĘGARNIA G. Gebethnera i Spółki w Krakowie. Anecyż Wł. L. Perły. Zbiór cenniejszych powieści z literatury angielskiej dla młodocianego wieku. Wydanie 3, z 8 rycinami. Kart. zhr. 1'30, w oprawie 2 złr. Bukowiecka Z. Historia o Janku Górniku. Opowiadanie dla młodzieży, z 10 rycinami. Kart. zhr. 1'60, w oprawie zhr. 2'20. — Rok życia. Dziennik Wandzi i Józki z prawdziwych notatek przepisywany. Z rycinami. Kart. zhr. 1'30, w oprawie 2 złr. Chrzęszcowska Jadwiga. Czary i nie czary. Fantastyczne opowiadanie dla młodzieży, z 6 rycin. Kart. zhr. 1'30, w oprawie 2 złr. Hofmanowa z Tańskich Klementyna. Druga ksiądzka Helenki. Powieści dla dzieci zaczynających już czytać gładko, wydanie 3, z 8 rycinami. W oprawie kart. 1 złr. Krol Kaz. Przygody i opowiadania Misyonarza w Sudanie egipskim, z 10 rycinami i mapką Egiptu. Karton. zhr. 1'60, w oprawie zhr. 2'20. Laurie A. Spadkobierca Robinsona. Przekład z franc., z rycinami. Kart. zhr. 1'60, w oprawie zhr. 2'20. Morawska J. Wielkie zdolności. Przygody Zygmunta. Dwie powiastki dla dzieci, z 6 rycinami. Kart. zhr. 1'30, w oprawie 2 złr. — Wyspa wroźki Marty. Opowiadania i obrazki, z 6 rysunkami. Kart. zhr. 1'60, w oprawie zhr. 2'20. Nowiadomska Cec. Odrodzone. Powieść dla młodzieży, z rysunk. Kart. zhr. 1'60, w oprawie zhr. 2'20. Porawska Br. Polne różyczki. Powieść dla dorastających panenek napisana, z ryciną. Karton. zhr. 1'30, w oprawie 2 złr. Teresa Jadwiga. Z obcych dziejów. Dwie powieści historyczne dla starszych dzieci, z 6 rysunkami. Karton. zhr. 1'60, w oprawie zhr. 2'20. Weryho M. W lecie. Książka dla małych dzieci, z rycinami. Kart. 1 złr. Zaleska M. J. Młody wygnaniec. Przygody wśród puszczy i stepów amerykańskich. Wyd. 2, z rysunk. Karton. zhr. 1'60, w oprawie zhr. 2'20. Katalog dla dzieci i młodzieży rozsyła Księgarnia bezpłatnie. (2709-1-8)

Konwent XX. Cystersów w Mogile potrzebuje ekonoma od 1go stycznia 1896 r., posiadającego studia agronomiczne oraz praktykę przy większych gospodarstwach. — Zgłoszenia osobiste do Przełożonego klasztoru w Mogile, poczta w miejscu. (2716)

Wolne posady. Buchhalter, korespondent, zarządca gospodarzy, szafarz, leśniczy, magazynier, maszyniści, ogrodnik, gospodynie — znajdują najszybciej posadę przez administr. „Der Vermittler“ dla Austrii i zagranicy w Budapeszcie, Damjanichgasse 7. Poj. Nr. 20 ct. w markach listowych. (2736-1-2)

! Wielki zysk! Poszukuje się dobre akredytowanej firmy, utrzymującej podróżnego po Galicji, dla nowego przetworu do czyszczenia metali (prawie ochronnego). Pewny skutek, ponieważ zapewnione jest poparcie przez reklamy i ogłoszenia w dziennikach. (2677)

Oferty pod lit. X. B. 507 przyjmują G. L. Daube & Co., Berlin W. S.

Rządca ekonomiczny, żonaty, bezdzietny, w średnim wieku, wzeszczonnie wykształcony w zawodzie gospodarzy tak w administracji jak na uprawie roli, chowu bydła i t. d., poszukuje posady od Nowego roku 1896. Blizsza wiadomość w aptece w Szczucline przez Tarnów. (2664-2-6)

Hurtownik win i właściciel winnicy Schwank Schiffmann w Wiedniu, L. Reichersstrasse 9 i Burgdorf w Szwarzach wysyła wina stołowe w beczkach od 30 litrowy węg. poręczony prawdziwie naturalne z piwnicy Wiedeń-Stammersdorf: Węg. wina stołowe białe litr 24 ct. — Węg. zieleniak białe litr 35 ct. — Samorodne białe litr 45 ct. — Hegyalajskie białe litr 55 ct. — Tokajskie wytrawne litr 70 ct. — Ofner wino stołowe czerwone litr 26 ct. — Villanjskie litr 35 ct. — Monescher litr 45 ct. (2672-2-10)

Schwank-Monopoljak Riesling, Schwank-Monopoljak jak burgundzkie, oba butelki 1 złr. Wina w butelkach od 50 ct. wwyż. — Cennik darmo i oplatnie.

Czcionkami Drukarni „Czasu.“

Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku.

Józef Rudnicki w Krakowie poleca: Szlafroki męskie od 15 złr. do 40 złr. i Ubranie (kurtki) męskie do polowania. (2444-4)

Zgłoszenia kupiec w Sukieniacach. (2632-3-8)

jakiejkolwiek zajęcie, chociażby najcięższe, błąga męczyzna 35 letni. Łaskawe zgłoszenia adresować: Kraków, poczta głow., poste restante M. J.

W składzie powozów w Krakowie, ul. Smoleńska L. 15, jest używany półkryty faeton i wolant w dobrym stanie do sprzedania. (2653-3-8)

NAJWIĘKSZY SKŁAD maszyn do szycia (wyłącznie syst. Singera) i rowerów Józ. Iwanickiego NASTĘPCY w Krakowie, Rynek Nr. 25. (2466-42) Na wypłaty od 28 złr. wyżej, gotówką o 10%, taniej.

ZIOŁKA PIERSIOWE Dr. SEEBURGERA przeciw: kaszlowi, uporczywym kataram, zapaleniu gardła, chrypcy, oraz zaflegmieniu i t. p. (243-10-1) Pudełko 20 ct., 10 pakietów oplatnie pocztą. Do nabycia jedynie prawdziwie w aptece „pod złotą głową“ ARNOLDA REIFERA w Krakowie.

WYBORNY krański miód gładki w oryginalnych baryłkach po 60—70 kg. wysyła po najtańszych cenach Primus Hudovernig, najdawniejszy handel miodu (2674-2-10) w Lublinie w Krainie.

z owoców, z jarzyn, mięsne

Wszystkich krajów wyrabia dokładnie, punktualnie i najtaniej i spieniężnia inżynier C. Paulitschky (dawniej Steer & Biber) firma założona 1876, w Wiedniu L. Mährnerstrasse 5. Urzędownie upoważniony. (2251-1-5)

Wszystkich krajów wyrabia dokładnie, punktualnie i najtaniej i spieniężnia inżynier C. Paulitschky (dawniej Steer & Biber) firma założona 1876, w Wiedniu L. Mährnerstrasse 5. Urzędownie upoważniony. (2251-1-5)

Wszystkich krajów wyrabia dokładnie, punktualnie i najtaniej i spieniężnia inżynier C. Paulitschky (dawniej Steer & Biber) firma założona 1876, w Wiedniu L. Mährnerstrasse 5. Urzędownie upoważniony. (2251-1-5)

Wszystkich krajów wyrabia dokładnie, punktualnie i najtaniej i spieniężnia inżynier C. Paulitschky (dawniej Steer & Biber) firma założona 1876, w Wiedniu L. Mährnerstrasse 5. Urzędownie upoważniony. (2251-1-5)

Wszystkich krajów wyrabia dokładnie, punktualnie i najtaniej i spieniężnia inżynier C. Paulitschky (dawniej Steer & Biber) firma założona 1876, w Wiedniu L. Mährnerstrasse 5. Urzędownie upoważniony. (2251-1-5)

Wszystkich krajów wyrabia dokładnie, punktualnie i najtaniej i spieniężnia inżynier C. Paulitschky (dawniej Steer & Biber) firma założona 1876, w Wiedniu L. Mährnerstrasse 5. Urzędownie upoważniony. (2251-1-5)

Wszystkich krajów wyrabia dokładnie, punktualnie i najtaniej i spieniężnia inżynier C. Paulitschky (dawniej Steer & Biber) firma założona 1876, w Wiedniu L. Mährnerstrasse 5. Urzędownie upoważniony. (2251-1-5)

Wszystkich krajów wyrabia dokładnie, punktualnie i najtaniej i spieniężnia inżynier C. Paulitschky (dawniej Steer & Biber) firma założona 1876, w Wiedniu L. Mährnerstrasse 5. Urzędownie upoważniony. (2251-1-5)

TEATR MIĘJSKI w Krakowie. W piątek dnia 6 grudnia 1895 r. przedstawienie popularne. Ceny miejsc niższe. Zbójcy widowisko dramatyczne w pięciu aktach Fr. Szyllera. Początek o godz. 7, koniec o 10 wiecz. Kasa otwarta od godz. 9—1 i od godz. 3—8 wieczorem. Kasa zamówień: W. Fenz, Rynek główny, róg ul. Szewskiej.

Żył rozpoczynam dzielać (2197-18-20) Lekcje tańców we własnym mieszkaniu, wszelkich pensjonatach i domach prywatnych. — Zapisy przyjmują od godz. 11ej do 1ej i od 6ej do 6ej w domu pod Nr. 55 przy ulicy Floryjańskiej, Isze piętro. Karolina z Szygowskich Witkay.

ZIOŁKA PIERSIOWE Dr. W. SEEBURGERA na uporczywy kaszel, chrypkę i zaflegmienie, dostać można jedynie prawdziwe w aptece i grów. składzie mater. apt. pod złot. Słoncem E. Hellera w Krakowie, ul. Grodzka. Cena paczki 20 cent. (10 paczek posyła się oplatnie). (2370-15-1)

WILHELM FENZ w Krakowie, Rynek główny, róg ulicy Szewskiej, telefonu Nr. 191, poleca: Piłki salonowe, (2701-2-6) Welonki najmłodniejsze, Perfumy nowe oraz Puzderka z perfumeryą, Rękawiczki i Kamasze wełniane, Bie izna Dra Jaegera, Kalosze rosyjskie, Zabawki i lalki, Wielki wybór подарunków dla dzieci i dorosłych.

Podaje się ubierania lalek. SPRZEDAŻ BIELIZNY z zakładu Pracy Kobiet. Piecyki kieszonkowe japońskie z węgielkami (rzecz nadzwyczaj praktyczna).

„POSTĘP“ Froterowanie i zapuszczanie posadzek, czyszczenia okien, szyb wystawowych i lamp gazowych, trzepanie mebli i dywanów — uskuteczna tania, szybko i dobrze firma „Postęp“.

Zamówienia przyjmują: W. Frass (dawniej Kosz); Rybicki, skład herbaty przy ul. Floryjańskiej i Zajączkowskiej „pod Aniołem“ przy placu Maryackim. (2652-2-8)

ANTONI SCHULZ w Krakowie, ul. Szewska 18, poleca swe dobre i naturalne Oedenburskie wina białe po 50, 65, 75, ct. i 1 złr. butelka czerwone po 55, 65, 80, ct. i 1 złr. butelka w beczkach znacznie taniej. (2650-4-12)

NADSZEDŁ TRANSPORT Ryb morskich i rzecznych, jakoto: Łupacze, flondry, kabeljan, sole i fososie morskie, szczupaki oraz sandacze. (2631-2-2) Kraków, ul. Szewska 1. 20.

Dra FRYDERYKA LENGIELA balsam brzożowy. Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli w piany wyświeżony, dzierżka znany jest od niepamiętnych czasów jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzony zostanie w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie zyska dopiero prawie cudowny skutek. Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nazajutrz rano odpadają prawie niezauważalnie zaskórniki, które stały się przeto linając białą i delikatną. Balsam ten wygląda powstałe na twarzy zmarszczki i blizny z osy i nadaje młodocianą barwę twarzy; cerze nadaje białość, delikatność i świążność, usuwa w najkrótszym czasie piegę, plamy wątrobiane, blizny, czerwoność nosa, stłuszczenia i wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z opisem użycia 1 złr. 50 ct. Dra Lengielowa ma do bezcenności, najładniejszej i najodpowiedniejszej mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone po 60 ct. (1564-90-1)

Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: w Lwowie u Z. Buckera; w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach u Golińskiego; w Warszawie u M. H. apt. „Schmidt & Fontin“ droguerya; w Tarnopolu u Marcjana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycego Adlera, J. Niesiołowskiego; w Bielsku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas. K. Wojda; w Zakliczynie K. Tarczyński; w Żywcu W. Graff.

Magazyn Maryi Prauss w Krakowie, Sukienice L. 16.

Tylko prawdziwe, jeżeli każda flaszka opatrzona jest znakiem ochronnym A. Molla i zamknięta plombą oliwaną „A. Moll.“

Wódka francuska i sól Molla. Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do weteranów przeciw rwanii w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zanieżenia, działa wzmacniająco na mięśnie i nerwy. — Cena oryginalnej plombowanej flaszki 90 centów. (2216-6-9)

Gł. skład wysyłk.: A. MOLL c. k. dostawca nadw., Wiedeń, Tuchlauben. Uprasza się Szanow. Publiczność, ażeby wyraźnie żądała wyrobów MOLLA i te tylko przyjmowała, które opatrzone są znakiem ochron. i podpisem. SKŁADY w KRAKOWIE: W. Redyk apt., K. Wiszniewski apt., Szarski i Syn.

Jedyna, niezawodna (2000-26-1) Trucizna na myszy i szczury przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa trująco tylko na gryzonie (głires), jak szczur, mysz, krolik itp. Dla ludzi, jakoteż zwierząt domowych, jak pies, kot, drob itp. nieszkodliwa. Preparat mój jest w stanie suchym, sproszkowanym, nie podlega zepsuciu, zastosowanie jego proste, skutek zdumiewający. Wysyłki w puszkach, opatrzonych sposobem użycia, po 30, 60, 100, 150, 200, 300, 400, 500, 1000, 2000, 3000, 4000, 5000, 10000, 20000, 30000, 40000, 50000, 100000, 200000, 300000, 400000, 500000, 1000000, 2000000, 3000000, 4000000, 5000000, 10000000, 20000000, 30000000, 40000000, 50000000, 100000000, 200000000, 300000000, 400000000, 500000000, 1000000000, 2000000000, 3000000000, 4000000000, 5000000000, 10000000000, 20000000000, 30000000000, 40000000000, 50000000000, 100000000000, 200000000000, 300000000000, 400000000000, 500000000000, 1000000000000, 2000000000000, 3000000000000, 4000000000000, 5000000000000, 10000000000000, 20000000000000, 30000000000000, 40000000000000, 50000000000000, 100000000000000, 200000000000000, 300000000000000, 400000000000000, 500000000000000, 1000000000000000, 2000000000000000, 3000000000000000, 4000000000000000, 5000000000000000, 10000000000000000, 20000000000000000, 30000000000000000, 40000000000000000, 50000000000000000, 100000000000000000, 200000000000000000, 300000000000000000, 400000000000000000, 500000000000000000, 1000000000000000000, 2000000000000000000, 3000000000000000000, 4000000000000000000, 5000000000000000000, 10000000000000000000, 20000000000000000000, 30000000000000000000, 40000000000000000000, 50000000000000000000, 100000000000000000000, 200000000000000000000, 300000000000000000000, 400000000000000000000, 500000000000000000000, 1000000000000000000000, 2000000000000000000000, 3000000000000000000000, 4000000000000000000000, 5000000000000000000000, 10000000000000000000000, 20000000000000000000000, 30000000000000000000000, 40000000000000000000000, 50000000000000000000000, 100000000000000000000000, 200000000000000000000000, 300000000000000000000000, 400000000000000000000000, 500000000000000000000000, 1000000000000000000000000, 2000000000000000000000000, 3000000000000000000000000, 4000000000000000000000000, 5000000000000000000000000, 10000000000000000000000000, 20000000000000000000000000, 30000000000000000000000000, 40000000000000000000000000, 50000000000000000000000000, 100000000000000000000000000, 200000000000000000000000000, 300000000000000000000000000, 400000000000000000000000000, 500000000000000000000000000, 1000000000000000000000000000, 2000000000000000000000000000, 3000000000000000000000000000, 4000000000000000000000000000, 5000000000000000000000000000, 10000000000000000000000000000, 20000000000000000000000000000, 30000000000000000000000000000, 40000000000000000000000000000, 50000000000000000000000000000, 100000000000000000000000000000, 200000000000000000000000000000, 300000000000000000000000000000, 400000000000000000000000000000, 500000000000000000000000000000, 1000000000000000000000000000000, 2000000000000000000000000000000, 3000000000000000000000000000000, 4000000000000000000000000000000, 5000000000000000000000000000000, 10000000000000000000000000000000, 20000000000000000000000000000000, 30000000000000000000000000000000, 40000000000000000000000000000000, 50000000000000000000000000000000, 100000000000000000000000000000000, 200000000000000000000000000000000, 300000000000000000000000000000000, 400000000000000000000000000000000, 500000000000000000000000000000000, 1000000000000000000000000000000000, 2000000000000000000000000000000000, 3000000000000000000000000000000000, 4000000000000000000000000000000000, 5000000000000000000000000000000000, 10000000000000000000000000000000000, 20000000000000000000000000000000000, 30000000000000000000000000000000000, 40000000000000000000000000000000000, 50000000000000000000000000000000000, 100000000000000000000000000000000000, 200000000000000000000000000000000000, 300000000000000000000000000000000000, 400000000000000000000000000000000000, 500000000000000000000000000000000000, 1000000000000000000000000000000000000, 2000000000000000000000000000000000000, 3000000000000000000000000000000000000, 4000000000000000000000000000000000000, 5000000000000000000000000000000000000, 10000000000000000000000000000000000000, 20000000000000000000000000000000000000, 30000000000000000000000000000000000000, 40000000000000000000000000000000000000, 50000000000000000000000000000000000000, 100000000000000000000000000000000000000, 200000000000000000000000000000000000000, 300000000000000000000000000000000000000, 400000000000000000000000000000000000000, 500000000000000000000000000000000000000, 1000000000000000000000000000000000000000, 2000000000000000000000000000000000000000, 3000000000000000000000000000000000000000, 4000000000000000000000000000000000000000, 5000000000000000000000000000000000000000, 100, 200, 300, 400, 500, 1000, 2000, 3000, 4000, 5000, 100, 200, 300, 400, 500, 1000, 2000, 3000, 4000, 5000, 100, 200, 300, 400, 500, 1000, 2000, 3000, 4000, 5000, 100, 200, 300, 400, 500, 1000, 2000, 3000, 4000, 5000, 100, 200, 30000